自治体向けWebセミナー自治体向けWebセミナー

WEB配信
（詳細は裏面をご確認ください）

2026年 3月 18日（水）

10:30 ～ 11:30
日時

形式

「 肥満症は慢性疾患である 」
～病態理解にもとづく肥満症治療の実践と、

リバウンドしにくい生活習慣の定着をめざして～

演 者
山﨑 浩則 先生

主催:田辺ファーマ株式会社

佐世保市総合医療センター
糖尿病・内分泌内科
管理診療部⾧

特定健診・特定保健指導、糖尿病性腎症重症化予防プログラム
やCKD対策事業に携わられている保健師、管理栄養士等の皆様
のお役に立つ情報をお届けします。

演 題

プログラム

座 ⾧
津下 一代 先生
女子栄養大学 栄養学部 教授

1985年⾧崎大学医学部卒業。米国カリフォルニア大学
留学後、⾧崎大学病院などを経て、2015年より佐世保市総合医療センターに勤務。
専門は糖尿病、脂質異常症、メタボリック症候群。日本糖尿病学会指導医、
内分泌代謝・糖尿病領域暫定指導医、西日本肥満対策コンソーシアム理事として、
⾧崎県における糖尿病・代謝疾患領域の第一人者として診療・教育に尽力されて
います。

本講演では、肥満症が単なる生活習慣の問題ではなく、慢性
疾患としてとらえる重要性について、最新の病態生理の知見を踏まえて解説します。
また、肥満症治療における薬物療法や行動療法の適切な組み合わせ、それぞれの
役割について具体例とともに紹介します。減量後のリバウンドを防ぐため、患者一人ひ
とりの病態やライフスタイルに応じた個々の医療者の関わり方、チームとしての関わり方
を解説します。

< Webセミナー視聴方法 >

ご不明な点等ございましたら弊社担当者もしくは下記へご連絡を宜しくお願い申し上げます
ーシステム・登録に関するお問合せー

田辺ファーマ株式会社 コマーシャルエクセレンス部 地域連携推進グループ 吉原 聡
℡番号:080-5776-4617     メールアドレス:satoshi.yoshihara@tanabe-pharma.com

• 招待メールは転送されないようご留意ください。
• 本講演会はzoomを用いて開催いたします。通信の乱れがある可能性をあらかじめご了承ください
• 参加時は「氏名_ご所属」でご参加いただきますようお願い申し上げます。
• ご視聴の際は録音・録画、画面の写真撮影はご遠慮願います。
• 当日質問がある際はチャットにて受け付けます。講演資料の配布は行いません。

お願い

演者プロフィール

セミナー要旨

Webセミナーの演者プロフィールと要旨

本Webセミナーをご視聴いただくには、
「地域ヘルスケアねっと」へのログイン（会員登録） および Webセミナーの視聴申し込み が必要です。

視聴申し込み期限:セミナー当日 3月18日 10時まで

1.視聴申し込み

2.視聴用リンクを受信

3.Webセミナー当日

「地域ヘルスケアねっと」内の
お申込みフォームより、必要事項を
入力し「登録」をしてください。

ご登録のメールアドレスに
Webセミナー視聴用のリンクを
お送りいたします。

メールで受信された
Webセミナー視聴用リンクより
ご参加ください。

Webセミナーの視聴申し込み「地域ヘルスケアねっと」ログイン

「地域ヘルスケアねっと」へアクセ
スし、ログインしてください。
会員登録がお済みでない方は新規会
員登録をおこなってください。

【個人情報の取り扱い及び利用目的】
事前登録時に入力いただきました個人情報は、
当会運営のために使用するとともに、ヘルスケア
に関する情報提供等の目的で、弊社にて適切
に取り扱いさせて頂きます。

地域ヘルスケアねっと

登録・視聴
無料